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Anotace (abstrakt)

Tato diplomová práce se věnuje zobrazením etnicity a rasy „ne-lidí“ v prvních

dvou řadách science fiction seriálů Star Trek: The Next Generation, Battlestar Galactica

a Defiance. Vychází při tom z postkolonialistické teorie, která se zabývá dominantním

vztahem kolonizátorů ke kolonizovaným. Ten se vytvořil mezi lidmi ze západní

společnosti při osidlování nově objevených území a domorodým obyvatelstvem. V

případě science fiction jsou „ne-lidé“ v pozici kolonizovaných a lidé kolonizátory.

Prostor je také věnován posthumanistické teorii, která představuje vizi bytosti založené

na kombinaci biologických a mechanických částí. Vybrané seriály jsou zkoumány

pomocí metody kvalitativní obsahové analýzy. Ukázalo se, že lidé jsou ve science

fiction seriálech rasou, od které se odvíjí zobrazování všech ostatních „ne-lidských“ ras.

Lidé jsou také ve většině případů jiným rasám nadřazeni, což se projevuje mnoha

způsoby. Hodnoty, které uznává dnešní západní společnost, jsou prezentovány jako

hodnoty celé lidské rasy. Od nich se odvíjí i vnímání „ne-lidí“ a jejich společností. Ve

science fiction se také odrážejí problémy, které měla západní společnost v době jejich

vzniku.

Abstract

The main focus of this diploma thesis is picturing ethnicity and race of “non-

humans” in first two series of science fiction series Star Trek: The Next Generation,

Battlestar Galactica a Defiance. It is based on the postcolonialistic theory, which is

dealing with the dominant relationship of the colonist over the colonized. This

relationship was created between western civilization colonists and native inhabitants of

newly discovered territories. In the case of science fiction, the “non-humans” are in the

position of colonized and humans in the position of colonists. Some space is also given

to the posthumanistic theory of a creature being based on combination of both

biological and mechanical parts. The chosen series are examined through the method of

quantitative content analysis. It has been shown, that humans in science fiction are the

race, from which the picturing of all other “non-human” races is derived. Also, in most

cases, humans are the race superior to other races, which is shown in various fashion.

Values accepted by today’s western society are presented as values of all human kind.

From these values, the perception of “non-humans” and their societies is derived.

Science fiction is also mirroring the problems western society had during its beginnings.
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Úvod

Předmětem této diplomové práce je zobrazení etnicity a rasy ve science fiction

seriálech. Toto téma jsem si zvolila kvůli svému zájmu o televizní seriály a právě science

fiction série Star Trek byla prvním seriálem, který jsem kdy sledovala. To mě přivedlo k

zájmu o tento žánr.

Střetávání různých rasových a etnických skupin je jedním z dominantních témat ve

science fiction. Zobrazení, vztah a postavení lidí k „ne-lidským“ skupinám bude náplní

mého zkoumání.

V první kapitole budu popisovat teoretické koncepty, ze kterých budu vycházet v

dalších částech práce. Nejprve budu definovat žánr science fiction a pojmy etnicita a rasa,

které jsou důležité pro formování identity jedince, který se na jejich základě zařazuje do

„své“ skupiny a vyčleňuje z těch „cizích“. Oba tyto koncepty jsou sociálními konstrukty a

nabývají na významu pouze v případě, že mu ho členové i nečlenové skupiny přikládají.

Budu se zabývat postkolonialistickou teorií, kterou představil Edward Said ve své knize

Orientalismus. Pojednává o nadřazeném vztahu kolonizátorů ke kolonizovaným, kterým

byl vnucen hodnotový systém a ideologie kolonizátorské společnosti. Podle mnoha autorů

ve science fiction představují kolonizátory lidé a kolonizované všechny ostatní rasové a

etnické skupiny, tedy „ne-lidé“. Představuji také posthumanistickou teorii, která je

založena na představě spojení biologických a technologických částí, tedy symbióze

člověka a stroje, čímž vzniká nová forma života.

Mým hlavním zájmem bude zjistit, jak jsou etnické a rasové skupiny humanoidů

(tvorů, kteří se lidem vzhledově podobají) a nehumanoidů (bytostí, které se od lidí

vzhledově odlišují) zobrazovány ve science fiction. Dále budu také zkoumat, jaký je

vztah lidí k „ne-lidským“ skupinám, jaké je jejich postavení vůči nim a jak jsou ve sci-fi

jednotlivé skupiny odlišovány.

Výzkum bude prováděn na prvních dvou řadách amerických science fiction seriálů

Star Trek: The Next Generation, Battlestar Galactica a Defiance pomocí metody

kvalitativní obsahové analýzy.

Výsledky analýzy budu prezentovat ve třetí části práce, kde uvedu hlavní zjištění,

která budu ilustrovat konkrétními příklady. Sledované jevy budu také uvádět do kontextu

a vysvětlovat je. Ve science fiction seriálech jsou reflektovány společenské problémy,
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které jsou aktuální v době vzniku těchto seriálů. Pro pochopení významů je proto nutná

znalost dobových kontextů.

Oproti zadaným tezím jsem zkrátila název práce. Z teoretické kapitoly jsem vypustila

část o rase humanoidů a nehumanoidů, protože to bude předmět následné analýzy. Mezi

zkoumané seriály jsem zařadila ještě navíc seriál Defiance, který je podle mého názoru z

pohledu zobrazení rasy a etnicity velmi zajímavý. Jeho příběh je založen na odlišné

dějové struktuře než seriály Star Trek: The Next Generation a Battlestar Galactica, a proto

nabízí i jiný pohled na vztah lidí a „ne-lidí“. Rozhodla jsem se také zkoumat dvě řady

každého seriálu, ne pouze jednu, jak je zadáno v tezích. Domnívám se, že více

zkoumaného materiálu v tomto případě umožní lepší pochopení zkoumaných jevů a

hlubší vhled do problému.
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1 Teoretická část

V této kapitole se budu věnovat teoretickému ukotvení tématu. Zaměřím se na

definici a historii žánru science fiction a vysvětlím pojmy etnicita, rasa a

multikulturalismus. Zabývat se budu také postkolonialistickým přístupem, který

vysvětluje přístup a vliv západního světa na jím kolonizované oblasti, což se odráží i ve

science fiction. Poslední část této kapitoly zaměřím na posthumanistickou vizi, která

mluví o propojování biologických forem života s technologiemi.

1.1 Science fiction

1.1.1 Definice

Science fiction neboli vědeckofantastická literatura je „část fantastické literatury,

odehrávající se v realitě, s níž dosud lidé neměli zkušenost – tedy buď v budoucnosti,

nebo v přítomnosti (případně i v minulosti), v níž je však „něco jinak“1. Oním „něco je

jinak“ je obvykle vynález, setkání s formou života, neobyčejné schopnosti člověka,

doposud nerealizovaný experiment, dosud neuskutečněná událost globálního významu

(katastrofa, nová světová válka) a podobně“ [Olša, Neff, Adamovič 1995: 32]. Pojem

science fiction je v dnešní době spojován nejen s literaturou, ale i rozhlasem, filmem,

televizí, internetem a počítačovými hrami.

Většina autorů zabývajících se tímto žánrem ovšem uvádí, že science fiction ale není

snadné jednoduše definovat. Existují především rozpory v tom, jak odlišit science fiction

od ostatních fantastických žánrů [Roberts 2000: 1]. To, co odlišuje science fiction od

ostatních žánrů, je přítomnost „point of difference“ (bodu rozdílu), který Darko Survin

označoval pojmem „novum“. „Novum“ nemusí být nutně nadpřirozeného charakteru, ale

musí být založeno na vědecké bázi [Roberts 2000: 7].

Science fiction není obvyklý žánr, protože není definován žádnou typickou lokací či

zápletkou [Gunn, Candelaria 2005: 6], Adam Roberts ale říká, že pokud příběh obsahuje:

- „vesmírné lodě, meziplanetární či mezihvězdné cestování

1 „Něco jinak“ je ve science fiction racionálně zdůvodněné či možné uskutečnit. Tím se science fiction
odlišuje od fantasy žánrů [Olša, Neff, Adamovič 1995: 32].
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- mimozemšťany a setkávání s nimi

- mechanické roboty, genetické inženýrství, biologické roboty (androidy)

- počítače, vyspělou technologii, virtuální realitu

- cestování v čase“,

označuje se jako science fiction [Roberts 2000: 14-15]. Další z definic je založena na

předpokladu, že science fiction se odehrává ve světě, který známe, ale tento svět o je o

něco rozšířen [Gunn, Candelaria 2005: 9].

Autoři science fiction mohou ve svých dílech vytvořit svět, kde jsou všechny

problémy vyřešeny, nebo naopak svět takový, kde jsou tyto problémy dovedeny do

důsledků mnohonásobně horších, vedoucí až k dystopii. Tato tvůrčí svoboda je ovšem


[…]


machines as a property.

In this work, I tried to analyze the picture of race and ethnicity in the chosen series.

In the very beginning I have decided to focus solely on race and ethnics extra-terrestrial

and not human. The reason is “Non-human” races are exclusively present in science

fiction genre and cannot be found elsewhere, therefore I found their studying more

interesting. However, I do believe that analysis of various human races in science fiction

could bring new topics into the research, which do not emerge when human kind is

treated as a single race. The topic of race and ethnicity I related to many other social

concepts, such as social stratification of society or power structures, which I omitted. For

this, I did not capture these social concepts, but Examination of these and similar topics in

relation to race could show other phenomenon.

Science fiction is a living genre, where new works are constantly created an analysis

of series which does not come from American production or does not belong to

mainstream SF could bring different and interesting discoveries.
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Přílohy

Příloha č. 1: Seznam epizod

Star Trek: The Next Generation – 1. řada

Číslo epizody Název epizody
1 / 2 „Encounter at Farpoint“

3 "The Naked Now"
4 "Code of Honor"
5 "The Last Outpost"
6 "Where No One Has Gone Before"
7 "Lonely Among Us"
8 "Justice"
9 "The Battle"
10 "Hide and Q"
11 "Haven"
12 "The Big Goodbye"
13 "Datalore"
14 "Angel One"
15 "11001001"
16 "Too Short a Season"
17 "When the Bough Breaks"
18 "Home Soil"
19 "Coming of Age"
20 "Heart of Glory"
21 "The Arsenal of Freedom"
22 "Symbiosis"
23 "Skin of Evil"
24 "We'll Always Have Paris"
25 "Conspiracy"
26 "The Neutral Zone"

Star Trek: The Next Generation – 2. řada

Číslo epizody Název epizody
1 "The Child"
2 "Where Silence Has Lease"
3 "Elementary, Dear Data"
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4 "The Outrageous Okona"
5 "Loud as a Whisper"
6 "The Schizoid Man"
7 "Unnatural Selection"
8 "A Matter of Honor"
9 "The Measure of a Man"
10 "The Dauphin"
11 "Contagion"
12 "The Royale"
13 "Time Squared"
14 "The Icarus Factor"
15 "Pen Pals"
16 "Q Who"
17 "Samaritan Snare"
18 "Up the Long Ladder"
19 "Manhunt"
20 "The Emissary"
21 "Peak Performance"
22 "Shades of Gray"

Battlestar Galactica – 1. řada

Číslo epizody Název epizody
1 "33"
2 "Water"
3 "Bastille Day"
4 "Act of Contrition"
5 "You Can't Go Home Again"
6 "Litmus"
7 "Six Degrees of Separation"
8 "Flesh and Bone"
9 "Tigh Me Up, Tigh Me Down"
10 "The Hand of God"
11 "Colonial Day"
12 "Kobol's Last Gleaming (Part 1)"
13 "Kobol's Last Gleaming (Part 2)"
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Battlestar Galactica – 2. řada

Číslo epizody Název epizody
1 "Scattered"
2 "Valley of Darkness"
3 "Fragged"
4 "Resistance"
5 "The Farm"
6 "Home (Part 1)"
7 "Home (Part 2)"
8 "Final Cut"
9 "Flight of the Phoenix"
10 "Pegasus"
11 "Resurrection Ship (Part 1)"
12 "Resurrection Ship (Part 2)"
13 "Epiphanies"
14 "Black Market"
15 "Scar"
16 "Sacrifice"
17 "The Captain's Hand"
18 "Downloaded"
19 "Lay Down Your Burdens (Part 1)"
20 "Lay Down Your Burdens (Part 2)"

Defiance – 1. řada

Číslo epizody Název
1 "Pilot"
2 "Down In the Ground Where the Dead Men Go"
3 "The Devil In the Dark"
4 "A Well Respected Man"
5 "The Serpent's Egg"
6 "Brothers in Arms"
7 "Goodbye Blue Sky"
8 "I Just Wasn't Made for These Times"
9 "If I Ever Leave This World Alive"
10 "The Bride Wore Black"
11 "Past is Prologue"
12 "Everything is Broken"
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Defiance – 2. řada

Číslo epizody Název epizody
1 "The Opposite of Hallelujah"
2 "In My Secret Life"
3 "The Cord and the Ax"
4 "Beasts of Burden"
5 "Put the Damage On"
6 "This Woman's Work"
7 "If You Could See Her Through My Eyes"
8 "Slouching Towards Bethlehem"
9 "Painted from Memory"
10 "Bottom of the World"
11 "Doll Parts"
12 "All Things Must Pass"
13 "I Almost Prayed"
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Příloha č. 2: Obrazová příloha
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Obr. 1: ST: TNG - 2x11 - Romulané Obr. 2: ST: TNG - 1x25 - Klingoni

Obr. 3: ST: TNG - 2x21 - Zagdoňané Obr. 4: ST: TNG - 1x09 - Ferengové

Obr. 5: Defiance - 1x10 - Kastitané Obr. 6: Defiance - 1x03 - Irathiené
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Obr. 9: ST: TNG - 1x07 - Anticané Obr. 10: ST: TNG - 2x08 - Benzaité

Obr. 11: Defiance - 2x12 - Sensothové Obr. 12: Defiance - 2x10 - Liberaťané

Obr. 7: ST: TNG - 2x19 - Antediané Obr. 8: ST: TNG - 1x07 - Selayové

71

Obr. 13: ST: TNG - 2x16 - Borgové Obr. 14: ST: TNG - 2x09 - android Dat

Obr. 15: BSG - 1x09 - cylonští roboti Obr. 16: BSG: 1x12 - cylonská stíhačka

Obr. 17: Defiance - 2x03 - Kastitané - koupel
matky se synem

Obr. 18: Defiance - 2x06 - Kastitanský očistný
rituál
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Obr. 19: ST: TNG - 1x08 - Edové Obr. 20: ST: TNG - 1x04 - Ligoni
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