UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institút komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Barešová Tereza

Název práce: Zobrazení etnicity a rasy ve vybraných science fiction seriálech

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Baslarová Iva

Pracoviště: KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka se drží schválených tezí, k zásadní změně došlo rozšířením výzkumného vzorku, což je v práci zdůvodněné, pro daný záměr relevantní a vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálů, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka si zvolila zajímavé a relevantní téma, kterým je zobrazení rasy a etnicity ve sci-fi seriálech - a především pak jeho limitů. Autorka vypracovala teoretickou kapitolu podrobně a svědomitě, zaměřila se na stanovení základních definic, jednoduše a jasně volí a formuluje teoretický rámec, tvořený především postkoloniálními a posthumanistickými teoriemi. Některým částem této kapitoly nicméně škodí "přetížení" jedním zdrojem, vhodnější by bylo zdroje více kombinovat.

V rámci metodologické kapitoly diplomantka dobře formuluje výzkumné otázky a podrobně popisuje vzorek. Za teoretickou a metodologickou kapitolou nicméně o poznání pokulhává část analytická. Diplomantka sice dodržuje stanovený postup a dochází k odpovědím na výzkumné otázky, nicméně z textu je patrné, že zcela nevyčerpala možnosti, které jí výzkumný vzorek nabízel. Analýza tak často zůstává na povrchu v rovině deskripce, přičemž některé z uvedených citací mají širší interpretační potenciál, který však autorka bohužel opomíjí. Některé z těchto autorkou zjevně neuvědomělých a tím pádem i nerefektovaných postřehů se někdy paradoxně jakoby "mimoděk" objevují v poznámkách pod čarou.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je poměrně dobře napsaná, v textu se nicméně občas objevují chyby v uvádění malých a velkých písmen či opakovaně ve slově "standarty" (autorkou uváděno jako "standarty").

Velkým přínosem práce je bohatý poznámkový aparát, který si ostatně zvolené téma zasluhuje.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práci vnímám jako poměrně zdařilou, zajímavou především volbou tématu a zpracováním teoretické kapitoly a sběrem dat pro kapitolu analytickou, která sama o sobě vykazuje další analytický potenciál. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm "velmi dobře", neboť od stupně "výborně" ji dělí především nedotaženost analýzy dat.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!